K-51

Total Page No. : 5] [Roll No.

BASO-201

B.A. IInd Year Examination Dec., 2023 SOCIAL CONTROL AND CHANGE सामाजिक नियंत्रण और परिवर्तन

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–51 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 "Social Control is a necessary condition of man's social life" and Discuss its importance for social life.

"सामाजिक नियंत्रण मानव के सामाजिक जीवन की एक अनिवार्य दशा है" और सामाजिक जीवन के लिए इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

How is family a primary and basic unit of social control?
 Explain.

परिवार किस प्रकार सामाजिक नियंत्रण की प्राथमिक तथा मौलिक इकाई है ? समझाइए।

K - 51

- 3. Briefly explain the role of folkways and more in Social Control.
 - सामाजिक नियंत्रण में जनरीतियों तथा लोकाचारों की भूमिका को संक्षेप में समझाइए।
- 4. What is meant by Religion ? How is religion helpful in Establishing Social Control ?
 - धर्म से क्या आशय है ? धर्म सामाजिक नियंत्रण स्थापित करने में किस प्रकार सहायता होता है ?
- Give a meaning of social of change and discuss its characteristics.

सामाजिक परिवर्तन का अर्थ लिखिए तथा इसकी विशेषताएँ बताइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

ਾ ਭਾਵ 'ਲਾ' ਸੇਂ ਆਰ (08) ਲਬੂ ਤਜ਼ਰੀਕ ਸੁਝਜ ਵਿਕੇ ਸਕੇ हैਂ,

प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

K–51 (3) P.T.O.

- What do you understand by Social Progress ?
 Differentiate between progress and Social Evolution.
 सामाजिक प्रगति से आप क्या समझते हैं ? प्रगति और सामाजिक
 प्रगति तथा उद्विकास में अंतर बताइए।
- Analysis the concept of Social Revolution.
 सामाजिक क्रान्ति की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।
- 3. Explain the role of demographic factors in social change.

सामाजिक परिवर्तन में जनसांख्यिकीय कारकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

- Explain in detail the economic factors of social change.
 सामाजिक परिवर्तन के आर्थिक कारकों को विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 5. What is the meant by Modernization ? Discuss its disadvantage with special reference to India.
 आधुनिकीकरण का क्या तात्पर्य है ? भारत के सन्दर्भ में इसके दष्परिणामों की विवेचना कीजिए।
- 6. What is Urbanization ? discuss the social effects of urbanization of Indian Society.

नगरीकरण क्या है ? भारतीय समाज पर नगरीकरण के सामाजिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।

K–51 (4)

- Discuss the effect of Industrialization on Indian Society.
 भारतीय समाज पर औद्योगीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 8. What do you understand by the Globalization ? सार्वभौमिकरण से आप क्या समझते हैं ?
